坛发改价〔2015〕30号

关于调整自来水到户价格

和实施居民生活用水阶梯政策的通知
常州市金坛自来水公司、常州市金坛区城市污水有限公司：

    根据省物价局《关于贯彻江苏省“十二五”水价改革意见的通知》（苏价工[2012]140号），省物价局、省住建厅《关于建立和完善居民用水阶梯价格制度有关事项的通知》（苏价工[2014]120号）等文件精神，为保障城市供水事业的健康发展，促进节约用水，报经区政府同意，决定调整金坛区自来水到户价格并实施居民生活用水阶梯政策。现就有关事项通知如下：

一、调整基本水价和污水处理费标准
1.调整基本水价
    居民生活用水基本水价上调0.38元/m3，由现行1.58元/m3调整为1.96元/ m3；一般工商企业用水基本水价上调0.38元/ m3，由现行1.98元/ m3调整为2.36元/ m3；六大重污染行业，基本水价不作调整，仍为2.24元/ m3；特种行业用水基本水价上调0.80元/ m3，由现行2.86元/ m3调整为3.66元/ m3。

2.调整污水处理费标准
调整自来水价格中包含的污水处理费标准。居民生活用水污水处理费上调0.35元/ m3，由现行1.15元/ m3调整为1.50元/ m3；一般工商企业污水处理费上调0.12元/ m3，由现行1.48元/ m3调整为1.60元/ m3；六大重污染行业污水处理费上调0.50元/ m3，由现行2.22元/ m3调整为2.72元/ m3；特种行业污水处理费不作调整，仍为1.60元/ m3。

自来水到户价格及构成表

	项     目
类     别
	到户价
(元/ m3)
	基本构成（元/ m3）

	基本水价
	污水
处理费
	水资
源费
	工程水费

	居民生活用水
	3.70
	1.96
	1.50
	0.20
	0.04

	一般工商业用水
	4.20
	2.36
	1.60
	0.20
	0.04

	六大行业用水
	5.20
	2.24
	2.72
	0.20
	0.04

	特种行业用水
	5.50
	3.66
	1.60
	0.20
	0.04

注：（1）一般工商业用水，指除六大行业、特种行业和执行民用水价的非居民用户用水外的非居民用水。

（2）六大行业用水，指化工、医药、钢铁、印染、造纸、电镀用水等。
（3）特种行业用水，指洗车、娱乐、桑拿、啤酒、纯净水、饮料、高尔夫球场、滑雪场用水等。

    二、实施居民用水阶梯水价制度

    1.实施水量分档和水价标准。按照省物价局、住建厅相关文件规定，实施我区阶梯水价结构和价格比例，按居民家庭平均3人/户计算，将每户用水量划分为三个阶梯，水价按阶梯递增。一、二、三阶梯每户月用水量分别为：用水量≤16 m3、16 m3＜用水量≤23 m3 、用水量＞23 m3 ；各阶梯基本水价比例为1:1.5:3，即到户价为第一阶梯3.70元/ m3 、第二阶梯4.68元/ m3、第三阶梯7.62元/ m3 。

居民生活用水阶梯式到户水价表

	阶梯
	月 用 量
（m3/月.户）
	基本水价
（元/m3）
	到户水价
（元/m3）
	备  注

	第一阶梯
	用水量≤16
	1.96
	3.70
	每户以3人为计算标准，每户人口超过3人的，每增加1人，月用水量增加5m3。

	第二阶梯
	16＜用水量≤23
	2.94
	4.68

	第三阶梯
	用水量＞23
	5.88
	7.62

2.人口3人以上的家庭，每户每增加1人，每月各档阶梯水量基数分别增加5 m3，增加人数凭水费缴费通知单、户口簿原件、房产证或当地街道（社区）证明等前往常州市金坛自来水公司各服务网点申请确认后执行；自建房出租户增加人数凭其提供的“户口簿”、“租房协议”、“居住证”等予以确认，每增加1人，每月各档阶梯水量基数分别增加5m3。

    3.阶梯水价实施范围为常州市金坛自来水公司所有抄表到户的居民用户，按年度结算。现阶段不具备一户一表条件而无法抄表到户的居民用户暂不执行阶梯式水价，水价按照第一阶梯水价标准3.70元/ m3执行。

4.执行居民生活用水价格的非居民用户，不实行阶梯式水价，在第一阶梯3.70元/ m3的基础上基本水价增加0.20元/ m3，到户价为3.90元/ m3。适用对象：各类学校的教学、生活用水，行政事业单位用水，民政福利院、养老服务机构生活用水，城市、农村社区服务设施、居民住宅小区共用设施用水，村委会、部队、非营利性医疗机构等非生产经营性用水，市政环卫绿化、消防用水，平价商店蔬菜经营区用水等。
三、调整对低收入群体的补贴方法
经区民政局、总工会认定的城乡供水区域内的城乡低保家庭、孤儿、城市“三无“老人、特困职工家庭、困境儿童和农村五保户，实行每年200元/户的补贴。补贴所发生的费用由区自来水公司、排水处、水利局三家按照水价构成比例各自分摊。未由区自来水公司统一运行管理的供水区域，由该区域属地镇政府按照规定的补贴标准、补贴范围和实施方式，确定和落实对困难群体实行水价货币补偿。
四、其他事项
    为保证本次自来水价格和污水处理费标准调整工作的顺利实施，各有关单位要高度重视，采取有效措施，认真做好宣传解释工作，确保自来水调整政策的平稳出台。常州市金坛自来水公司和常州市金坛区城市污水有限公司要加强内部管理，不断降本增效，为市民、社会提供更加安全的供排水环境和更加优质的服务。

    本通知从2016年1月1日起执行，执行范围为常州市金坛自来水公司的直接用户及纳入常州市金坛区城市污水有限公司收费管理的排污企业。

                         常州市金坛区发展和改革委员会
                               2015年12月28日
	抄送：常州市物价局，区委办公室，区人大办公室，区政府办公室，区政协办公室，各镇（区）政府，区住建委、经信局、信访局、财政局、水利局、民政局、环保局、法制办，区总工会，区消费者协会。

	常州市金坛区发展和改革委员会           2015年12月28日印发

— 4 —
— 5 —